
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 40 (413) Суббота 6 ноября 2021 г.

Окончание на 2-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

Главное Управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 октября 2021 года № 44 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 17 декабря 2019 года № 122 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов

на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей 
ООО «Межрайонное управление эксплуатации сельских водопроводов» на 2020-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» 
и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом 
Главы Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам постановляет:

1. Внести с 1 ноября 2021 года в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской    Республики по тарифам и ценам 
от 17 декабря 2019 г. № 122 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение) для потребителей ООО «Межрайонное управление эксплуатации сельских водопроводов» на 2020-2024 годы» 
следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 21 октября 2021 года № 44

«Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 17 декабря 2019 года № 122

Долгосрочные параметры регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение)
 для потребителей ООО «Межрайонное управление эксплуатации сельских водопроводов» 

на 2020-2024 годы с использованием метода индексации

№ 
п/п

Наименование 
регулируемого 

вида деятельности 
организации

Год

Базовый 
уровень 

операционных 
расходов

Индекс 
эффективности 
операционных 

расходов

Нормативный
уровень
прибыли

Показатели энергосбережения 
и энергетической 
эффективности

Уровень 
потерь 
воды

Удельный расход 
электрической 

энергии

тыс.руб. % % % кВтч/куб.м

Для оказания услуг в Али-Бердуковском, Бавуковском, Жаковском, Зеюковском, Инжич-Чукунском, Кош-Хабльском, Мало-
Зеленчукском, Псаучье-Дахском, Икон-Халкском, Эльбурганском сельских поселениях

1 Оказание услуг по 
водоснабжению

2020

11562,41

3 - 9,49 0,9139

2021 3 - 8,99 0,9093

2022 3 - 8,49 0,9048

2023 3 - 7,99 0,9003

2024 3 - 7,49 0,8958

Для оказания услуг в Адиль-Халкском, Эркен-Халкском, Эркен-Юртском сельских поселениях

1 Оказание услуг по 
водоснабжению

2020

1575,21

3 - 9,49 0,7145

2021 3 - 8,99 0,7109

2022 3 - 8,49 0,7074

2023 3 - 7,99 0,7038

2024 3 - 7,49 0,7003
«

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

Главное Управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 октября 2021 г. № 45 г. Черкесск                                               
                                              

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 12 декабря 2018 г. № 150 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 

и водоотведение для потребителей ООО «Урупский Водоканал» на 2019-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения 
и водоотведения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, 
утвержденного Указом Главы  Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 12 декабря 2018 г. 
№ 150 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей ООО «Урупский 
Водоканал» на 2019-2023 годы» следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после  дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение  к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 28 октября 2021г. № 45

«Приложение  к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 12 декабря 2018 г. № 150

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей 
ООО «Урупский Водоканал» на 2019-2023 годы

№ 
п/п Наименование * Ед.

изм.

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

с 
01.01

по 
30.06

с 
01.07                   

по 
31.12.

с 01.01
по 

30.06

с 
01.07

по 
31.12

с 
01.01

по 
30.06

с 
01.07

по 
31.12

с 
01.01

по 
30.06

с 
01.07

по 
31.12

с 
01.01

по 
30.06.

с 
01.07

по 
31.12

1 Для потребителей Преградненского СП, Медногорского СП, Урупского СП, Кызыл-Урупского СП

1.1 Тарифы на питьевую 
воду (питьевое водо-
снабжение) для потре-
бителей  
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 39,98 39,98 39,98 39,98 39,98 39,98 39,98 39,98 39,98 41,58

1.2 Тарифы на питьевую 
воду (питьевое водо-
снабжение) для насе-
ления (НДС не начис-
ляется)

руб./
куб.м 32,65 33,30 33,30  33,97  33,97 34,65 34,65 35,52 35,52 36,94

1.3 Тарифы на водоотведе-
ние для потребителей
(НДС не начисляется) руб./

куб.м 20,85 20,85 20,85 20,85 20,85 20,85 20,85 20,85 20,85 21,68

1.4 Тарифы на водоотве-
дение для населения 
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 20,85 20,85 20,85 20,85 20,85 20,85 20,85 20,85 20,85 21,68

2  Для потребителей Курджиновского СП

2.1 Тарифы на питьевую 
воду (питьевое водо-
снабжение) для потре-
бителей
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 39,98 39,98 39,98 39,98 39,98 39,98 39,98 39,98 39,98 41,58

2.2 Тарифы на питьевую 
воду (питьевое водо-
снабжение) для насе-
ления
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 34,56 35,25 35,25 35,96 35,96 36,68 36,68 37,60 37,60 39,10

2.3 Тарифы на водоотведе-
ние для потребителей
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 20,85 20,85 20,85 20,85 20,85 20,85 20,85 20,85 20,85 21,68

2.4 Тарифы на водоотведе-
ние для населения 
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 20,85 20,85 20,85 20,85 20,85 20,85 20,85 20,85 20,85 21,68

* Примечание: тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения 
фактических значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных 
параметров регулирования тарифов), от их плановых значений.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 
Главное управление по тарифам и ценам

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 октября 2021 г. № 46 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 
12 декабря 2018 года № 151 «Об утверждении производственной программы ООО «Урупский Водоканал»

в сфере водоснабжения и водоотведения на 2019-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных 
программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»  и на основании Положения о 
Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы  Карачаево-Черкесской 
Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 12 декабря 2018 года 
№ 151 «Об утверждении производственной программы ООО «Урупский Водоканал» в сфере водоснабжения и водоотведения на 
2019-2023 годы» следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 28 октября 2021 г. № 46

«Приложение  1 к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 12 декабря  2018 г. № 151

Производственная программа ООО «Урупский Водоканал»в сфере водоснабжения на 2019-2023 годы

  Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

ООО «Урупский Водоканал»
369260, КЧР, ст. Преградная,
 пер. Пионерский, 2

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам

369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2019 г. по 31.12.2023 г.
 
1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы.

№
пп

Показатели производственной деятель-
ности

Ед.
измере-

ния

Величина показателя

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), 
в том числе:

тыс.
куб.м 410,0 400,0 400,0 436,48 400,0

1.1. - населению тыс.
куб.м 260,0 270,0 285,0 315,64 285,0

1.2. -бюджетным потребителям тыс.
куб.м 36,0 36,0 21,0 16,10 21,0

1.3. -прочим потребителям тыс.
куб.м 114,0 94,0 94,0 104,74 94,0

2. Объем финансовых потребностей, необхо-
димых для реализации производственной 
программы

тыс. руб. 16 392,84 15 992,42 15 992,82 17 452,36 16 575,30

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных 
на улучшение качества питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе 
снижению потерь воды при транспортировке:

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия

График реализации
мероприятия

Финансовые потребности на реализацию мероприятия, всего, 
тыс. руб.

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1. Мероприятия по текуще-
му ремонту

В течение года 210,0 224,4 239,8 247,3 273,9

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.

4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 
водоснабжения:

Наименование показателя
Плановые значения показателей 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год    2023 

Показатели качества питьевой воды

1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в 
распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным 
требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного 
контроля качества питьевой воды, %

- - - - -

1.1. Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам производственного 
контроля, не соответствующих установленным требованиям, ед. - - - - -

1.2. Общее количество отобранных проб, ед. 24 24 24 24 24

2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не 
соответствующих установленным  требованиям, в общем объеме проб, отобранных 
по результатам производственного контроля качества питьевой воды. %

- - - - -

 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, 
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды, 
не соответствующих установленным требованиям, ед.

- - - - -

2.2. Общее количество отобранных проб, ед. 24 24 24 24 24

Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения

 3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений в расчете на протяженность 
водопроводной сети  в год, ед./км

- - - - -

 3.1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной 
системы холодного водоснабжения, ед.

- - - - -

3.2. Протяженность водопроводной сети, км 63 63 63 63 63

Показатели эффективности использования ресурсов

4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % 29,25 28,75 28,25 27,75 27,25

4.1. Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке, тыс. куб.м 169,91 161,40 157,49 167,64 149,83

4.2. Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 579,9 561,4 557,5 604,12 651,23

5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в 
сеть,  кВт*ч/куб.м 

0,4291 0,4269 0,4263 0,4241 0,4220

5.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем 
технологическом процессе, тыс. кВт*ч 290,0 280,65 280,86 302,0 274,82

5.2. Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется 
водоподготовка, тыс. куб.м 579,9 561,4 557,5 604,12 651,23

6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой 
питьевой воды, кВт*ч/куб.м

- - - - -

 6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем 
технологическом  процессе, тыс. кВт*ч - - - - -

6.2. Общий объем транспортируемой питьевой воды, тыс. куб.м 579,9 561,4 557,5 604,12 651,23

5. Расчет эффективности производственной программы.
5.1. Плановые значения показателей качества, надежности и бесперебойности водоснабжения:

2017 
год

2018 
год

Динамика 
измене-
ния (%)

2019 
год

Динамика 
измене-

ния
(%)

2020 
год

Динамика 
изменения

(%)

2021 
год

Динамика 
измене-

ния
(%)

2022 
год

Динамика 
измене-

ния
(%)

2023 
год

Динамика 
измене-

ния
(%)

Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих 
установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - - -

Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем 
объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - - -

Количество перерывов в подаче воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объ-
ектах водоснабжения, в расчете на протяженность сети в год (ед./км)

- - - - - - - - - - - - -



2 Суббота 6 ноября 2021 года

Окончание. Начало на 1-й стр.

Окончание на 3-й стр.

5.2. Плановые значения показателей энергетической эффективности

2017 
год

2018 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2019 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2020 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2021 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2022 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)

Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть (%)

29,86 29,75 -0,36 29,25 -0,5 28,75 -0,5 28,25 -0,5 27,75 -0,5 27,25 -0,5

Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемую 
в сеть  (кВт*ч/куб.м)

0,599 0,596 -0,5 0,4291 -28,0 0,4269 -0,5 0,4263 -0,5 0,4241 -0,5 0,4220 -0,5

Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема 
транспортируемой питьевой воды (кВт*ч/куб.м)

- - - - - - - - - - - - -

5.3.Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2017 
год

2018 
год

Дина-
мика 
изме-
нения 

(%)

2019 
год

Дина-
мика 
изме-
нения 

(%)

2020 год

Динами-
ка из-

менения 
(%)

2021 год

Динами-
ка из-

менения 
(%)

2022 год

Динами-
ка из-

менения 
(%)

2023 год

Динами-
ка из-

менения 
(%)

16 830,8 16 832,1 0,0 16 392,8 -2,6 15 992,4 -2,44 15 992,8 0,0 17 452,4 9,12 16 575,3 -5,0

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2020 год.

№ 
п/п Показатели производственной деятельности Ед. измере-

ния

2020 год

План Факт

1
Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 400,0 395,9

1.1  населению тыс.куб.м 285,0 286,3

1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м 21,0 14,6

1.3  прочим потребителям тыс.куб.м 94,0 95,0

Приложение 2 к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики  по тарифам и ценам 
от 12 декабря  2018 г. № 151

Производственная программа ООО «Урупский Водоканал» в сфере водоотведения на 2019-2023 годы

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее местона-
хождение

ООО «Урупский Водоканал»
369260, КЧР, ст. Преградная,
 пер. Пионерский, 2

Наименование уполномоченного органа, его местонахож-
дение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам 

369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2019 г. по 31.12.2023 г.
 
1. Планируемый объем принимаемых сточных вод и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной 

программы.

№
пп

Показатели производственной 
деятельности

Ед.
изм.

Величина показателя

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1. Объем реализации товаров и услуг 
(всего), в том числе:

тыс.
куб.м 320,0 320,0 320,0 322,50 320,0

1.1. - населению тыс.
куб.м 186,0 186,0 206,0 208,50 206,0

1.2. -бюджетным потребителям тыс.
куб.м 29,0 29,0 20,0 20,0 20,0

1.3. -прочим потребителям тыс.
куб.м 105,0 105,0 94,0 94,0 94,0

2. Объем финансовых потребностей, 
н е о б х о д и м ы х  д л я  р е а л и з а ц и и 
производственной программы

тыс. руб. 6 673,04 6 671,45 6 671,64 6 724,31 6 779,90

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоотведения, мероприятий по энергосбережению 
и повышению энергетической эффективности.

№ 
п/п Наименование мероприятия График реализации 

мероприятия

Финансовые потребности на реализацию мероприятия,
тыс. руб.

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год  2023 год

1. Мероприятия по текущему ремонту 
канализационных сетей В течение года 55,5 59,3 59,6 61,46 60,6

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 

водоотведения:

Наименование показателя Плановые значения показателей 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

Показатели очистки сточных вод

1.Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных 
вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы 
водоотведения. % 

- - -
- -

1.1. Объем сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м
- - -

- -

1.2. Общий объем сточных вод, сбрасываемых в централизованные общес-
плавные или бытовые системы водоотведения, тыс. куб.м 320,0 320,0 320,0 322,5 320,0

2. Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем 
объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную лив-
невую систему водоотведения, %

- - - - -

2.1 Объем поверхностных сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м - - - - -

2.2. Общий объем поверхностных сточных вод, принимаемых в централизо-
ванную ливневую систему водоотведения, тыс. куб.м - - -

- -

3. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной общесплавной 
(бытовой) системы водоотведения, %

- - - - -

3.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным нор-
мативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. - - -

- -

3.2. Общее количество проб сточных вод, ед. 36 36 36 36 36

4. Доля проб сточных вод,  не соответствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной ливневой 
систем водоотведения, %

- - - - -

4.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным нор-
мативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. - - -

- -

4.2. Общее количество проб сточных вод, ед. 36 36 36 36 36

Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

5  Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность кана-
лизационной сети в год, ед./км 0 0 0

0 0

 5.1. Количество аварий и засоров на канализационных сетях, ед. 0 0 0 0 0

5.2. Протяженность канализационных сетей, км 67,8 67,8 67,8 67,8 67,8

Показатели эффективности использования ресурсов

6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе очистки сточных вод на единицу объема очищаемых сточных вод, 
кВт*ч/куб.м 0,3438 0,3420 0,3403 0,3386 0,3369

 6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответству-
ющем технологическом процессе, тыс. кВт*ч 110,0 109,45 108,90 109,2 107,82

6.2. Общий объем сточных вод, подвергающихся очистке, тыс. куб.м 320,0 320,0 320,0 322,5 320,0

7. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе транспортировки сточных вод на единицу объема транспортируемых 
сточных вод, кВт*ч/куб.м 0 0 0 0 0

7.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответству-
ющем технологическом процессе, тыс. кВт*ч 0 0 0 0 0

7.2. Общий объем транспортируемых сточных вод, тыс. куб.м
320,0 320,0 320,0 322,5 320,0

5.Расчет эффективности производственной программы.
5.1.Плановые значения показателей качества очистки, надежности и бесперебойности водоотведения:

2017 
год

2018 
год

Динамика 
измене-
ния (%)

2019 
год

Динамика 
измене-

ния
(%)

2020 
год

Динамика 
изменения

(%)

2021 
год

Динамика 
измене-

ния
(%)

2022 
год

Динамика 
измене-

ния
(%)

2023 
год

Динамика 
измене-

ния
(%)

Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные 
или бытовые системы водоотведения ( %)

- - - - - - - - - - - - -

Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в 
централизованную ливневую систему водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -

Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централи-
зованной общесплавной (бытовой) системы водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -

Доля проб сточных вод,  не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для центра-
лизованной ливневой систем водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -

 Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год ( ед./км)

- - - - - - - - - - - - -

5.2. Плановые значения показателей энергетической эффективности

2017 
год

2018 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2019 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2020 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2021 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2022 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2023 
год

Динамика 
измене-
ния (%)

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки сточных вод на единицу объема очищаемых 
сточных вод, кВт*ч/куб.м

0,501 0,498 -0,6 0,3438 -0,5 0,3420 -0,5 0,3403 -0,5 0,3386 -0,5 0,3369 -0,5

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки сточных вод на единицу объема 
транспортируемых сточных вод, кВт*ч/куб.м

- - - - - - - - - - - - -

5.3.Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2017 
год

2018 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2019 
год

Динамика 
изменения

(%)

2020 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2021 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2022 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)

7 714,9 7 715,3 0,0 6 673,0 -13,5 6 671,4 0,0 6 671,6 0,0 6 724,3 0,8 6 779,9 0,8
        
6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоотведения за 2020 год.

№ 
п/п Показатели производственной деятельности Ед. измерения

2020 год

План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 320,0 286,3

1.1  населению тыс.куб.м 186,0 153,8

1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м 29,0 11,8

1.3  прочим потребителям тыс.куб.м 105,0 93,2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 
Главное управление по тарифам и ценам

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 октября 2021 г. № 47 г. Черкесск                                               
                                              

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 5 декабря 2018 г. № 138 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 

и водоотведение для потребителей ООО «Тебердинский Водоканал» на 2019-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» 
и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом 
Главы  Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам постановляет:

Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 5 декабря 2018 г. № 
138 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей ООО «Тебердинский 
Водоканал» на 2019-2023 годы» следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после  дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение  к постановлению  Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 28 октября 2021г. № 47 

«Приложение  к постановлению  Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от  5 декабря 2018 г. №138

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей 
ООО «Тебердинский Водоканал» на 2019-2023 годы

Наименование* Ед.
изм.

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

с 01.01
по 

30.06

с 
01.07                  

по  
31.12

с 01.01
по 

30.06

с 01.07                     
по 

31.12

с 
01.01

по 
30.06

с 01.07                     
по  

31.12

с 01.01
по 

30.06

с 
01.07                     

по   
31.12

с 
01.01

по 
30.06

с 
01.07                    

по    
31.12

Тарифы на питьевую 
воду (питьевое водо-
снабжение) (НДС не 
начисляется)

руб./ 
куб.м 14,86 15,38 15,38 16,00 16,00 16,00 16,00 16,00 16,00 16,64

Тарифы на питьевую 
воду (питьевое водо-
снабжение) для насе-
ления (НДС не начис-
ляется)

руб./ 
куб.м 9,02 9,24 9,24 9,60 9,60 9,98 9,98 10,37 10,37 10,78

Тарифы на водоотве-
дение (НДС не начис-
ляется)

руб./ 
куб.м 23,40 24,22 24,22 24,22 24,22 24,22 24,22 24,22 24,22 25,19

Тарифы на водоотведе-
ние для населения (НДС 
не начисляется)

руб. /
куб.м 22,47 23,00 23,00 23,92 23,92 24,22 24,22 24,22 24,22 25,19

*Примечание: тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения 
фактических значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных 
параметров регулирования тарифов), от их плановых значений.  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 
Главное управление по тарифам и ценам

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  28 октября 2021 г. № 48 г. Черкесск

О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 5 декабря 2018 года № 140 «Об утверждении производственной программы  ООО  «Тебердинский Водоканал» в сфере 

водоснабжения и водоотведения на 2019-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водо-
отведения»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных 
программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»  и на основании Положения о 
Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы  Карачаево-Черкесской 
Республики от 14.12.2015г.  № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 5 декабря 2018 года 
№ 140 «Об утверждении производственной программы  ООО  «Тебердинский Водоканал» в сфере водоснабжения и водоотведения 
на 2019-2023 годы» следующие изменения:

1.1 Приложение 1 к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению 1.
1.2 Приложение 2 к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению 2.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение 1 к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 28 октября 2021 г. № 48

«Приложение  1 к постановлению  Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 5 декабря  2018 г. №  140

Производственная программа ООО «Тебердинский Водоканал» в сфере водоснабжения на 2019-2023 годы

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее местона-
хождение

ООО «Тебердинский Водоканал»

369210, КЧР, Карачаевский ГО, г.Теберда, Северная часть города

Наименование уполномоченного органа, его местона-
хождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам

369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2019г. по 31.12.2023г.

1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы.



3 Суббота 6 ноября 2021 года

Продолжение. Начало на 2-й стр.

№
пп

Показатели производственной 
деятельности

Ед.
измерения

Величина показателя

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), 
в том числе:

тыс.куб.м 332,00 360,00 360,0 360,0 332,00

1.1. - населению тыс.куб.м 180,00 200,00 200, 0 200, 0 180,00

1.2. -бюджетным потребителям тыс.куб.м 110,00 140,00 140,0 140,0 110,00

1.3. -прочим потребителям тыс.куб.м 42,00 20,00 20,0 20,0 42,00

2. Объем финансовых потребностей, необхо-
димых для реализации производственной 
программы

тыс. руб. 5019,50 5646,66 5758,51 5 758,91 5495,92

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных 
на улучшение качества питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе 
снижению потерь воды при транспортировке:

№ 
п/п Наименование мероприятия

График 
реализации 
мероприятия

Финансовые потребности на реализацию мероприятия, всего, 
тыс. руб.

2019 год 2020 год 2021  год 2022  год 2023 год

1. Текущий ремонт водопроводных 
сетей

1 полугодие 496,0 499,40 428,9 517,44 414,0

2 полугодие 615,0 619,22 722,09 641,65 697,0

2

Мероприятия по энергосбереже-
нию и повышению энергетиче-
ской эффективности

1 полугодие Не планируются

2 полугодие Не планируются

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 

водоснабжения:

Наименование показателя
Плановые значения показателей 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

Показатели качества питьевой воды

1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в 
распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным 
требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного 
контроля качества питьевой воды, %

- - - - -

1.1. Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам производственного 
контроля, не соответствующих установленным требованиям, ед. - - - - -

1.2. Общее количество отобранных проб, ед. 12 12 12 12 12

2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не 
соответствующих установленным  требованиям, в общем объеме проб, отобранных 
по результатам производственного контроля качества питьевой воды. % - - - - -

 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, 
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды, не 
соответствующих установленным требованиям, ед. - - - - -

2.2. Общее количество отобранных проб, ед. 12 12 12 12 12

Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения

 3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений в расчете на протяженность 
водопроводной сети  в год, ед./км - - - - -

 3.1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной 
системы холодного водоснабжения, ед. - - - - -

3.2. Протяженность водопроводной сети, км 17,1 17,1 17,1 17,1 17,1

Показатели эффективности использования ресурсов

4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, %

12,14 11,64 11,14 10,64 10,14

4.1. Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке, тыс. куб.м

47,25 47,42 46,40 42,9 38,60

4.2. Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 389,25 417,42 416,40 412,9 380,60

5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе 
подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть,  кВт*ч/куб.м . 0,119 0,1185 0,118 0,1175 0,117

5.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем 46,32 49,46 49,14 48,52 44,53

5.2. Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется водоподготовка, 
тыс. куб.м

389,25 417,42 416,40 412,9 380,60

6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе 
транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой питьевой 
воды, кВт*ч/куб.м.

 6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем 
технологическом  процессе, тыс. кВт*ч

6.2. Общий объем транспортируемой питьевой воды, тыс. куб.м 389,25 417,42 416,40 412,9 380,60

5. Расчет эффективности производственной программы.
5.1. Плановые значения показателей качества, надежности и бесперебойности водоснабжения:

2017 
год

2018 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2019 
год

Динамика 
изменения   

(%)

2020 
год

Динамика 
изменения    

(%)

2021 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2022 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)

Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным 
требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - - -

Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, 
отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - - -

Количество перерывов в подаче воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах водоснабжения, 
в расчете на протяженность сети в год (ед./км)

- - - - - - - - - - - - -

5.2. Плановые значения показателей энергетической эффективности

2017 
год

2018 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2019 
год

Динамика 
изменения

(%)

2020 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2021 
год

Динамика 
изменения

(%)

2022 
год

Динамика 
изменения

(%)

2023 
год

Динамика 
изменения

(%)

Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть (%)

12,70 12,64 -0,06 12,14 -0,5 11,64 -0,5 11,14 -0,5 10,64 -0,5 10,14 -0,5

Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемую 
в сеть  (кВт*ч/куб.м)

0,0631 0,0628 -0,0003 0,119 +0,0562 0,1185 -0,5 0,118 -0,5 -0,5 0,117 -0,5

Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема 
транспортируемой питьевой воды (кВт*ч/куб.м)

- - - - - - - - - - - - -

5.3.Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2017
год

2018
год

Динамика
изменения

 (%)

2019 
год

Динамика 
изменения

(%)

2020
год

Динамика 
изменения

(%)

2021
год

Динамика 
изменения

(%)

2022 
год

Динамика 
изменения

(%)

2023
год

Динамика 
изменения

(%)

2865,16 3701,45 29,19 5019,50 1,35 5646,66 1,12 5758,51 1,98 5758,91 0 5495,92 -4,7

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2020 год.

№ 
п/п Показатели производственной деятельности Ед. измерения

2020 год

План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 360,00 374,2

1.1  населению тыс.куб.м 200,00 196,3

1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м 140,00 151,2

1.3  прочим потребителям тыс.куб.м 20,00 26,7
».

Приложение  2 к постановлению Главного управления КЧР по тарифам и ценам 
от 28 октября  2021 г. № 48 

«Приложение 2 к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республикипо тарифам и ценам
от 5 декабря 2018 г. № 140

Производственная программа ООО «Тебердинский Водоканал»
в сфере водоотведения на 2019-2023 годы

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее местонахож-
дение

ООО «Тебердинский Водоканал»

369210, КЧР, Карачаевский ГО, г.Теберда, Северная часть города

Наименование уполномоченного органа, его местонахождение Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по та-
рифам и ценам 

369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2019г. по 31.12.2023г.
 
1. Планируемый объем принимаемых сточных вод и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации произ-

водственной программы.

№
пп

Показатели производственной деятельности Ед.
изм.

Величина показателя

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс.
куб.м 252,00 270,00 270,00 270,00 252,00

1.1. - населению тыс.
куб.м 132,00 122,00 122,00 122,00 132,00

1.2. -бюджетным потребителям тыс.
куб.м 110,00 142,00 142,00 142,00 110,00

1.3. -прочим потребителям тыс.
куб.м 10,00 6,00 6,00 6,00 10,00

2. Объем финансовых потребностей, необходимых для 
реализации производственной программы

тыс. 
руб. 6000,4 6531,93 6540,71 6539,45 6547,29

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоотведения, мероприятий по энергос-
бережению и повышению энергетической эффективности.

№ 
п/п 

Наименование мероприятия График 
реализации 
мероприятия

Финансовые потребности на реализацию 
мероприятия, всего, тыс. руб.

2019 
год 2020 год 2021 

год
2022 
год

2023 
год

1. Ремонт канализационных сетей 1 полугодие 85,0 86,17 147,84 88,68 142,7

2 полугодие 396,4 399,20 322,92 413,56 311,7

2

Мероприятия по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности

1 полугодие Не планируются

2 полугодие Не планируются

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.

4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 
водоотведения:

Наименование показателя Плановые значения показателей 

2019 2020 год 2021 2022 2023 

Показатели очистки сточных вод

1. Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных 
вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы 
водоотведения, %

- - -
- -

1.1. Объем сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м - - - - -

1.2. Общий объем сточных вод, сбрасываемых в централизованные 
общесплавные или бытовые системы водоотведения, тыс. куб.м

252,0 270,0 270,0 270,0 252,0

2. Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем 
объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную ливневую 
систему водоотведения, %

- - - - -

2.1 Объем поверхностных сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м - - - - -

2.2. Общий объем поверхностных сточных вод, принимаемых в 
централизованную ливневую систему водоотведения, тыс. куб.м - - - - -

3. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной общесплавной 
(бытовой) системы водоотведения, %

- - - - -

3.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным 
нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. - - - - -

3.2. Общее количество проб сточных вод, ед. 12 12 12 12 12

4. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной ливневой 
систем водоотведения, % - - - - -

4.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным 
нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. - - - - -

4.2. Общее количество проб сточных вод, ед. - - - - -

Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

5  Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность 
канализационной сети в год, ед./км - - - - -

 5.1. Количество аварий и засоров на канализационных сетях, ед. - - - - -

5.2. Протяженность канализационных сетей, км 9,2 9,2 9,2    9,2 9,2

Показатели эффективности использования ресурсов

6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе очистки сточных вод на единицу объема очищаемых сточных вод, 
кВт*ч/куб.м

0,218 0,217 0,216 0,215 0,214

 6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в 
соответствующем технологическом процессе, тыс. кВт*ч 54,94 62,93 58,32 58,05 53,93

6.2. Общий объем сточных вод, подвергающихся очистке, тыс. куб.м 252,0     270,0     270,0     270,0     252,0

7. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе транспортировки сточных вод на единицу объема транспортируемых 
сточных вод, кВт*ч/куб.м

- - - - -

7.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в 
соответствующем технологическом процессе, тыс. кВт*ч - - - - -

7.2. Общий объем транспортируемых сточных вод, тыс. куб.м 252,0 270,0 270,0 270,0 252,0

5.Расчет эффективности производственной программы.

2017 
год

2018 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2019 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2020 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2021 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2022 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)

Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или 
бытовые системы водоотведения ( %)

- - - - - - - - - - - - -

Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную 
ливневую систему водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -

Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной 
общесплавной (бытовой) системы водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -

Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной 
ливневой систем водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -

 Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год ( ед./км)

- - - - - - - - - - - - -

5.1.Плановые значения показателей качества очистки, надежности и бесперебойности водоотведения:
5.2. Плановые значения показателей энергетической эффективности

2017 
год

2018 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2019 
год

Динамика 
изменения

(%)

2020 
год

Динамика 
изменения

(%)

2021 
год

Динамика 
изменения

(%)

2022 
год

Динамика 
изменения

(%)

2023 
год

Динамика 
изменения

(%)

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки сточных вод на единицу объема очищаемых сточных 
вод, кВт*ч/куб.м

0,359 0,358 -0,3 0,218 -39,1 0,217 -0,5 0,216 -0,5 0,215 -0,5 0,214 -0,5

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки сточных вод на единицу объема транспортируемых 
сточных вод, кВт*ч/куб.м

- - - - - - - - - - - - -

5.3.Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2017 год 2018 год
Динамика 
изменения

 (%)
2019 год

Динамика 
изменения

(%)
2020 год

Динамика 
изменения

(%)
2021 год

Динамика 
изменения

(%)

2022 
год

Динамика 
изменения

(%)

2023
год

Динамика 
изменения

(%)

5679,8 5765,75 1,51 6000,4 4,07 6531,93 8,86 6540,71 0,13 6539,45 0 6547,29 0,12
   

Окончание  на 4-й стр.



4 Суббота 6 ноября 2021 года

 6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоотведения за 2020 год.

№ 
п/п Показатели производственной деятельности Ед. измерения

2020 год

План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 270,00 287,2

1.1  населению тыс.куб.м 122,00 106,7

1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м 142,00 167,1

1.3  прочим потребителям тыс.куб.м 6,00 13,4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 
Главное управление по тарифам и ценам

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 октября 2021 г. № 49 г. Черкесск                                               
                                              

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 20 ноября 2018 г. № 106 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для 

потребителей МУП «УК ЖКХ Зеленчукского района» на 2019-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоот-
ведения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного 
Указом Главы  Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам постановляет:

Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 20 ноября 2018 г. № 
106 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей МУП «УК ЖКХ 
Зеленчукского района» на 2019-2023 годы»  следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после  дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к постановлению  Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 28 октября 2021г. № 49

«Приложение к постановлению  Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 20 ноября 2018 г. № 106 

Тарифы на водоотведение для потребителей МУП «УК ЖКХ Зеленчукского района» на 2019-2023 годы

№ 
п/п Наименование* Ед.

изм.

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

с 01.01
по 30.06

с 01.07                   
по 31.12.

с 01.01
по 30.06

с 01.07
по 31.12

с 01.01
по 30.06

с 01.07
по 31.12

с 01.01
по 30.06

с 01.07
по 31.12

с 01.01
по 30.06.

с 01.07
по 31.12

1 Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 16,20 16,55 16,55 17,18 17,18 17,18 17,18 17,18 17,18 17,87

2 Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
для населения (НДС не 
начисляется)

руб./
куб.м 16,20 16,55 16,55 17,18 17,18 17,18 17,18 17,18 17,18 17,87

3 Тарифы на водоотведение 
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 19,71 20,10   20,10 21,31 21,31 21,31 21,31 21,31 21,31 22,16

4 Тарифы на водоотведение 
для населения (НДС не 
начисляется)

руб./
куб.м 19,71 20,10   20,10 21,31 21,31 21,31 21,31 21,31 21,31 22,16

*Примечание: тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения 
фактических значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных 
параметров регулирования тарифов), от их плановых значений.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от  28 октября  2021 г. № 51 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам

от 30.12.2020 № 122 «Об утверждении размера специальной надбавки к тарифам на услуги по транспортировке газа по 
газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Черкесск» для финансирования программы газификации 

на 2021 год»

В соответствии с Положением о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденным 
Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам, постановляет: 

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 30.12.2020 № 122 
«Об утверждении размера специальной надбавки к тарифам на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям 
АО «Газпром газораспределение Черкесск» для финансирования программы газификации на 2021 год», следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение  к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 28 октября 2021 г.  № 51 

«Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 30 декабря 2020 г.  № 122

Специальная надбавка к тарифам на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям 
АО «Газпром газораспределение Черкесск» для финансирования программы газификации на 2021 год

Без НДС

Группы конечных потребителей Специальная надбавка 
за 1000 куб. м

с учетом налога на прибыль

1-я группа (свыше 500 млн. м3 газа в год) Х

2-я группа (от 100 млн. м3 до 500 млн. м3 газа в год включительно) 89,35

3-я группа (от 10 млн. м3 до 100 млн. м3 газа в год включительно) 90,24

4-я группа (от 1 млн. м3 до 10 млн. м3 газа в год включительно) 91,14

5-я группа (от 100 тыс. м3 до 1 млн. м3 газа в год включительно) 92,05

6-я группа (от 10 тыс. м3 до 100 тыс. м3 газа в год включительно) 92,97

7-я группа (до 10 тыс. м3 газа в год включительно) 93,90

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 
Главное управление по тарифам и ценам

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 октября 2021г. № 52 г. Черкесск 

Об утверждении платы за подключение к системе теплоснабжения для объектов капитального строительства 
заявителя, в том числе застройщика, с подключаемой тепловой нагрузкой 

не выше 0,1 Гкал/ч, на 2022 год  

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»  и на основании Положения о Главном управлении 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2015 
№ 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Утвердить с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года плату  за подключение к системе теплоснабжения в размере 550 руб. 
(с НДС), в случае если подключаемая тепловая нагрузка объекта капитального строительства заявителя, в том числе застройщика, 
не превышает 0,1 Гкал/ч. 

2. Признать утратившим силу с 1 января 2022 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам  и ценам от 26 ноября 2020 г. № 68 «Об утверждении платы за подключение  к системе теплоснабжения для объектов капи-
тального строительства заявителя, в том числе застройщика, с подключаемой тепловой нагрузкой не выше 0,1 Гкал/ч, на 2021 год».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Окончание. Начало  на 2-й стр.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

№ Наименование политической партии

1 Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

2 Политическая партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

3 Социалистическая политическая партия «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ»

4 Политическая партия ЛДПР – Либерально-демократическая партия России 

5 Политическая партия «НОВЫЕ ЛЮДИ» 

6 Политическая партия КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ 

7 Политическая партия «Гражданская платформа»

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением Избирательной комиссии 
Карачаево-Черкесской Республики 

от 28 октября 2021 года №152/974-6

Список политических партий, выдвижение которыми (их региональными отделениями и иными структурными подразделениями) 
кандидатов, списков кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей 

при проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных образований 
на территории Карачаево-Черкесской Республики (основание пункты 4, 6 статьи 35.1 Федерального закона №67-ФЗ)

№ Наименование политической партии Наименование муниципального 
образования 

1 Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

Все муниципальные образования 

2 Политическая партия
« КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

3 Социалистическая политическая партия «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ –
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ»  

4 Политическая партия ЛДПР- Либерально-демократическая партия России

5 Политическая партия 
«Гражданская платформа» 

6 Политическая партия КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ 
РОССИИ

7 Политическая партия 
«НОВЫЕ ЛЮДИ»

8 Политическая партия 
« ПАТРИОТЫ РОССИИ»

9 Всероссийская политическая партия «ПАРТИЯ РОСТА» Абазинский муниципальный район, 
Красногорское сельское поселение, 

Садовское сельское поселение, 
Курджиновское сельское поселение

10 Политическая партия 
«Российская партия пенсионеров за социальную справедливость»

Старо-Кувинское сельское поселение 
Адыге-Хабльского муниципального района;

Эркен-Шахарское сельское поселение 
Ногайского муниципального района

11 Российская экологическая партия «ЗЕЛЕНЫЕ» Эрсаконское сельское поселение Адыге-
Хабльского муниципального района;

Эркен-Шахарское сельское поселение 
Ногайского муниципального района

12 Политическая партия «Партия Возрождения России» Али-Бердуковское сельское поселение, 
Зеюковское сельское поселение, Мало-

Зеленчукское сельское поселение 
Хабезского муниципального района

13 Политическая партия 
«Казачья партия Российской Федерации»

станица Зеленчукская
Зеленчукского муниципального района

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 октября 2021 года № 152/974-6 г. Черкесск

О списках политических партий, выдвижение которыми (их региональными отделениями и иными структурными 
подразделениями) кандидатов, списков кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей 
избирателей при проведении выборов депутатов Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики и 

представительных органов муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с пунктами 4-7, 10 статьи 35.1 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-Ф3 «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон №67-Ф3) 
Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить список политических партий, на которые распространяется действие пунктов 4, 5 статьи 35.1 Федерального зако-

на №67-Ф3 и выдвижение которыми (их региональными отделениями, иными структурными подразделениями) списков кандидатов 
считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей при проведении выборов депутатов Народного 
Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики (приложение 1).

2. Утвердить список политических партий, на которые распространяется действие пунктов 4, 6 статьи 35.1 Федерального закона 
№67-Ф3, и выдвижение которыми (их региональными отделениями, иными структурными подразделениями) кандидатов, списков 
кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей при проведении выборов депутатов 
представительных органов муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики (приложение 2).

3. Избирательным комиссиям, организующим выборы на территории Карачаево-Черкесской Республики, при определении по-
литических партий, выдвижение которыми (их региональными отделениями и иными структурными подразделениями) кандидатов, 
списков кандидатов на соответствующих выборах считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей, 
руководствоваться настоящим постановлением.

4. Постановление Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики от 12 сентября 2019 года № 90/608-6 (в редакции 
постановлений от 16.09.2020 №116/758-6, от 07.03.2021 № 124/828-6)  признать утратившим силу.

5. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Избирательной 
комиссии Карачаево-Черкесской Республики.

6. Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии Ка-
рачаево-Черкесской Республики Калашникову Т.П.

Заместитель председателя Т. П. КАЛАШНИКОВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением Избирательной комиссии
Карачаево-Черкесской Республики 

от 28 октября 2021 года №152/974-6

Список политических партий, выдвижение которыми (их региональными отделениями и иными структурными подразделениями) 
списков кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей 

при проведении выборов депутатов Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики 
(основание пункт 4, подпункт «а» пункта 5 статьи 35.1 Федерального закона №67-ФЗ)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 
Главное управление по тарифам и ценам

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 октября 2021 г. № 54 г. Черкесск

Об утверждении тарифов на услуги по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом 
в пригородном сообщении по Карачаево-Черкесской Республике,

оказываемые АО  «Северо-Кавказская пригородная пассажирская компания»  на 2022 год

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению госу-
дарственного регулирования цен (тарифов)», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.10.2011 N 844 (ред. от 
16.06.2021) «Об установлении льготного исключительного тарифа на услуги по использованию инфраструктуры железнодорожного 
транспорта общего пользования и утверждении Правил предоставления субсидий из федерального бюджета открытому акционерному 
обществу «Российские железные дороги» и федеральному государственному унитарному предприятию «Крымская железная дорога» 
на компенсацию потерь в доходах, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на услуги по использова-
нию инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования, оказываемые при осуществлении перевозок пассажиров 
в пригородном сообщении», приказом ФАС России от 05.12.2017 № 1649/17 «Об утверждении Методики расчета экономически 
обоснованного уровня затрат, учитываемых при формировании экономически обоснованного уровня тарифов за услуги субъектов 
естественных монополий в сфере перевозок пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сооб-
щении», на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного 
Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево–Черкесской Республики по 
тарифам и ценам постановляет:

1. Утвердить экономически обоснованный тариф на услуги по перевозке одного пассажира железнодорожным транспортом в 
пригородном сообщении на территории Карачаево-Черкесской Республики, оказываемые  АО «Северо-Кавказская пригородная пас-
сажирская компания» в размере 89,98 руб. за каждые 10 км. пути (НДС не начисляется).

2. Утвердить и ввести в действие тариф на услуги по перевозке одного пассажира железнодорожным транспортом в пригород-
ном сообщении на территории Карачаево-Черкесской Республики, оказываемые АО «Северо-Кавказская пригородная пассажирская 
компания» в размере 17,00 руб. за каждые 10 км. пути (НДС не начисляется).

3. Признать утратившим силу постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 17 
декабря 2020 г. № 103  «Об утверждении тарифов на услуги по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом в пригород-
ном сообщении по Карачаево-Черкесской Республике, оказываемые АО «Северо-Кавказская пригородная пассажирская компания» 
на 2021 год».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.


